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Né bazé té nenit 12 dhe 17 té Ligjit Nr. 03/L-040, pér Vetéqgeverisjen Lokale, Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 28/2008, Udhézimit Administrativ t&€ Ministrisé
sé Administrimit t& Pushtetit Lokal nr. 01/2008 si dhe neneve 9, 20 dhe 19 par. 19.4
pik~ a) té Statutit t¢ Komunas sé Lipjanit 1Nr.110-622 i datés 26.09.2008, Kuvendi i
Komunés sé Lipjanit né mbledhjen e mbajtur me 20. 12. 2019, pas shqyrtimit té
propozim Rregullores té Kryetarit té Komunés miratoi kété:

RREGULLORE
PER PERDORIMIN E AUTOMJETEVE ZYRTARE TE KOMUNES SE LIPJANIT

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore ka pér qéllim té rregullojé té drejtén e pérdorimit dhe shfrytézimit té
rregullt, ekonomik dhe efikas té automjeteve t&é Komunés sé Lipjanit nga ana e
zyrtaréve té Komunés sé Lipjanit.

Neni 2
Fushéveprimi

Rregullorja pércakton ményrén e pérdorimit té automjeteve zyrtare, kategorité e
zyrtaréve gé kané t€ drejté té pérdorin automjetet zyrtare, transportimi i personave
tieré, procedura e marrjes sé automjeteve né pérdorim, mirémbajtjen, servisimin,
raportimin, parkimin e automjeteve, pérgjegjésiné dhe veprimet né rast té
aksidenteve.

Neni 3
Pérkufizimet
Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:

1. Automjete zyrtare - automjetet qé jané né pronési, apo né pérdorim té Komunés sé
Lipjani,t si: vetura, kombi, autobusé, kamion apo mjete motorike tjera;

2. Zyrtar komunal - nénkuptojmé té gjithé zyrtarét e punésuar nga Komuna qé
kryejné funksion pér dhe né emér té Komunés.

3. Udhétime zyrtare — konsiderohen ato lévizje té cilat kané njé destinacion apo
géllim i cili shérben pér kryerjen e detyrave zyrtare;

4. Pérdorimi i automjetit zyrtar - nénkupton pérdorimin e automjetit zyrtar per
qéllime t& kryerjés sé detyrave zyrtare, udhétimit t& zyrtaréve komunal si dhe
anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés sé Lipjanit;



5. Persona té jashtém - jané personat té cilét nuk jané zyrtaré té komuneés, pérfshiré
kétu edhe ata punonjés té komunés, té cilét nuk ndodhen né automjet pér géllime
zyrtare apo té bashképunimit;

Neni 4
Kategorizimi i pérdorimit té automjeteve zyrtare
1. Udhéheggsit e larté t&¢ Komunés dhe té gjithé zyrtarét tjeré kané té drejté té
kérkojné pérdorimin e automjetit zyrtar pér udhétime zyrtare.

2. Lejen pér pérdorim té automjetit e 1éshon Drejtori i Drejtoratit té€ Administratés e
né mungesé té tij personi i autorizuar nga ai.

3. Lejen pér pérdorimin e automjeteve zyrtare né Qendrén Kryesore t€¢ Mjekésisé
Familjare, Qendrén pér Puné Sociale dhe Shérbimet sociale rezidenciale, e 1éshojné
Udhéheggsit e kétyre institucioneve.

4. Automjetet e njésisé sé Zjarrfikésve dhe Emergjenca e QKMF-sé qé pérdoren pér
raste emergjente nuk i nénshtrohen késaj procedure té lejimit pér pérdorim.

5. Pa leje sipas paragrafit 2 dhe 3 té kétij neni automjeti nuk mund té pérdoret.

Neni 5
Pérdorimi i automjeteve zyrtare
1. Zyrtarét komunal mund ta pérdorin automjetin zyrtar vetém pér nevoja zyrtare.

2. Kryetari i Komunés ka té drejté ta pérdoré 24 oré automjetin zyrtar, pér géllime
zyrtare, duke pérfshire kétu edhe ditéve té vikendit dhe ditéve té festave zyrtare.

3. Automjetet zyrtare t&¢ Komunés mund té pérdoren deri né 24 oré si dhe ditéve té
vikendit festave zyrtare edhe nga zyrtarét e larté: nénkryetarét e Komunés dhe
Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, vetém me vendim ose autorizim té veganté té
Kryetarit té komunés.

4. Automjetet e Komunés sé Lipjanit shérbejné pér kryerjen e detyrave zyrtare dhe
pérdoruesit e tyre duhet t'i shfrytézojné ato né ményré sa mé ekonomike dhe me
géllim té efikasitetit né puné.

5. Automjetet e Komunés sé Lipjanit, mund té pérdoren pér udhétime zyrtare jashté
vendit. Zyrtari para se ta pérdoré automjetin duhet ta plotésojé formularin pér
pérdorimin e automjetit jashté vendit me autorizim té miratuar nga Kryetari 1
Komuneés.

6. Pérveg simboleve apo shenjave té miratuara nga Kuvendi i Komunés, automjetet
zyrtare komunale nuk mund té kené asnjé shenjé tjetér.

7. Asnjé zyrtar nuk mund t'i pérdoré automjetet zyrtare t&¢ Komunés pa patente
shofer té vlefshém, si dhe pa autorizim pér ngasjen e automjeteve zyrtare te
Komunés.



8. Automjeti zyrtar nuk mund t€ merret né shtépi pas orarit t&€ punés, pérjashtimisht
paragrafi 2 dhe 3 té keétij neni.

Neni 6
Transportimi i personave té tjeré
1. Personave té tjeré, té cilét nuk jané zyrtar t€ Komunés me pérjashtim té anétaréve
té Kuvendit té€ Komunés nuk ju lejohet té udhétojné me automjet zyrtar.

2. Pérjashtimisht né rast se me automjet zyrtar udhétojné persona té tjeré té cilét nuk
jané zyrtar komunal mirépo jané té angazhuar pér realizimin e ndonjé pune zyrtare
sipas Marréveshjes pér shérbime té veqanta apo té ngjashme, duhet t& nénshkruaj
“Formularin e pérgjithshém té lirimit” i cili liron Komunén nga pérgjegjésia pér
humbje, démtim, léndim apo vdekje.

Neni 7
Procedura e marrjes sé automjeteve pér pérdorim
1. Cdo i punésuar i Komunés, i cili ka nevojé té shfrytézojé automjetin pér udhétime
zyrtare, duhet té paraget kérkesé me gojé apo me shkrim tek pérgjegjési (eprori) i
Drejtoratit ku éshté i sistemuar. Pérgjegjési (eprori) i drejtoratit pas shqyrtimit té
kérkesés, e paraget né Drejtoriné pér Administraté, sé paku njé dité pérpara, perveg
rasteve urgjente kur kérkesa béhet brenda dités.

2. Cdo i punésuar i Komunés, i cili ka nevojé té pérdoré automjetin zyrtar
pérkohésisht, pér udhétime zyrtare, me vozités apo pa vozités, duhet té plotésojé
formularin apo kérkesén pér shérbim té vozitjes té nénshkruar nga eprori i tij.

3. Cdo drejtues i automjetit zyrtar éshté i obliguar gé né formular — fletudhétim té
shénojé numrin e kilometrave té automjetit né momentin e nisjes, destinacionin e
udhétimit, géllimin e udhétimit, emrat e personave qé udhétojné dhe numrin e
kilometrave né momentin e kthimit, si dhe nénshkrimin e pérdoruesve.

4. Sektori pér mirémbajtje dhe sigurim té objekteve (zyrtari) éshté pérgjegjés té
sigurojé gé automjetet té jené né gjendje t€ rregullt para pérdorimit.

Neni 8
Mirémbajtja
inspektimin ditor té automjetit, té sigurojé drejtuesin e automjetit se automjeti éshté
né gjendje té rregullt para se té niset pér udhétim zyrtar, si¢ éshté e paraparé né
paragrafét e kétij neni.

1.1. Té sigurohet qé automjeti té keté karburant té mjaftueshém pér vajtje- ardhje,
1.2. niveli i ujit,

1.3. niveli i vajit pér frenim,

1.4. dritat e pérparme, té pasme, si dhe treguesit,

1.5. veglat pér ndregjen e defekteve dhe mjetet shtesé,

1.6. tabelén e kilometrave pér servisimin e ardhshém,



1.7. kontrollin e jashtém (gomat, rrjedhjet e mundshme té vajit, ujit dhe démtimet
tjera,

1.8. sistemin e drejtimit (timonin) dhe frenat dhe

1.9. Pajisjet tjera t8 parapara me ligjin pérkatés .

2. Drejtuesit jané pérgjegjés edhe pér siguriné e automjeteve brenda dhe jashté
vendit. Eshté pérgjegjési e tyre té sigurojné qé automjeti zyrtar té jeté parkuar né
parkingjet publike, t& mos rrezikohet nga vjedhésit, aksidentet, vandalizmi apo
ndonjé ményré tjetér. Pagesén pér parkimin e automjetit duhet ta paguajé komuna.

3. Drejtuesi duhet té raportojé prané Sektorit pér mirémbajtje dhe sigurim té
objekteve (zyrtarit) pér secilin démtim té automjetit. Rastet e aksidenteve
rregullohen sipas neni 13 té késaj Rregulloreje.

4. Kontrolli i lévizjes sé automjeteve zyrtare mund té béhet edhe pérmes aparatit
(GPRS), i cili do té mund té montohet né secilin automjet.

Neni 9
Servisimi
1. Pérgjegjés pér riparimin, administrimin dhe mirémbajtjen e automjeteve zyrtare
éshté Sektori pér mirémbajtje dhe sigurim té objekteve té¢ Komunés.

2. Servisimi dhe riparimi i automjeteve béhet vetém né servisin e operatorit
ekonomik té kontraktuar nga Komuna, né pérjashtim né rast se vetura prishet jashté
vendit dhe riparimi mund té béhet edhe né servis tjetér, me kusht gé t& posedojé
faturé dhe raport me shkrim nga ngasési i veturés.

3. Para dérgimit té automjetit zyrtar né servisim duhet té plotésohet formulari pér
dérgimin e automjetit né servisim (formulari i servisimit), ku shénohen té dhénat e
automjetit, tipi dhe numui i regjistrimit, arsyeja e dérgimit t€ automjetit né servisim
dhe defektet e paragitura né automjet. Formulari i dorézohet shefit té njésisé sé
transportit prané Komunés, i cili e dérgon automjetin né servisin e kontraktuar. Njé
kopje e formularit dérgohet né servis. Formulari plotésohet nga zyrtari dhe

aprovohet nga drejtori.

4. Gjaté marrjes sé automjetit zyrtar nga servisi, Sektori pér mirémbajtje dhe sigurim
té objekteve (zyrtari) duhet t& verifikojé nése jané riparuar defektet pér té cilat
automjeti éshté dérguar né servis.

5. N& rast aksidentesh apo démtimeve té tjera, automjetet nuk dérgohen né servisim
pa kontroll paraprak té zyrtarit té njésisé sé transportit dhe kompanisé sé sigurimit
né té cilén éshté siguruar automjeti.

6. Automjetet e amortizuara, té vlerésuara nga komisioni pérkatés higen nga
pérdorimi dhe té njéjtat shiten népérmes ankandit publik.

7. Komisionin pér vlerésim dhe ankand emérohet né pajtim me rregullat e
prokurimit publik.



Neni 10
Raportimi
1. Sektori pér mirémbajtje dhe sigurim té objekteve (zyrtari) t€ gjitha kopjet e
faturave té furnizimit ma kavburante, sorvisimit, larjes dhe shpenzimeve t€ tjera té
automjeteve, si dhe raporti pér pérdorimin e automjetit duhet t'i dorézohen drejtorit
té Administratés brenda 8 ditéve nga dita e pérdorimit té automjetit zyrtar té
nénshkruara dhe té pranueshme.

2. Sektori pér mirémbajtje dhe sigurim té objekteve (zyrtari) harton raportin pér
shpenzimet mujore pér té gjitha automjetet dhe i njéjti raport kontrollohet nga
drejtori i Administratés.

Neni 11
Parkimi i automjeteve
1. Té gjitha automjetet e Komunés, pas pérfundimit té orarit t& punés duhet t€
parkohen dhe té géndrojné né parkingun e Komunés, me pérjashtim té automjetit
zyrtar té Kryetarit dhe automjeteve gé jané né udhétim zyrtar jashté vendit.

2. Celésat dhe dokumentacionin teknik t€ automjeteve menjéheré pas pérfundimit té
udhétimit gjaté orarit té punés i dorézohen zyrtarit té njésisé sé transportit ose né
mungesé té tij, eprorit té tij. Nése nga udhétimi arrihet pas pérfundimit té orarit té
punés celésat i dorézohen punétorit té sigurimit-rojés, i cili né librin e kujdestarisé
evidenton kohén e arritjes.

3. Né parkingun zyrtar té Komunés, té pércaktuar pér té parkuar automjetet zyrtare
ndalohet parkimi i automjeteve private.

Neni 12
Pérgjegjésia
1. Cdo pérdorues i automjetit zyrtar duhet té zbatojé rregullat e pérgjithshme té
trafikut dhe gjobat e shqiptuara paguhen nga veté drejtuesi i automjetit, me
pérjashtim nése automjeti nuk éshté né gjendje té rregullt.

2. Sektori pér mirémbajtje dhe sigurim té objekteve (zyrtari) né Komuné duhet té
evidentojé ¢do gjé qé ka té béjé me automjetin, si pér shembull gérvishtje, antenén,
kasetofonin, rrotén rezervé si dhe ¢do aksesor tjetér té automjetit.

3. Zyrtari i transportit éshté i obliguar ta vendosé nénshkrimin né urdhéresén pér
udhétim, me ¢ka e siguron personin zyrtar (kérkuesin e automjetit) se automjeti
zyrtar éshté né gjendje té rregullt teknike dhe se i njéjti mund té shfrytézohet.

4. Cdo pérdorim i automjeteve zyrtare té¢ Komunés né kundérshtim me rregullat e
késaj Rregulloreje ndéshkohet sipas pérgjegjésisé materiale dhe disiplinore, varésisht
nga rasti.
Neni 13
Veprimet né rast té aksidenteve
1. Né rastet kur njé automjet zyrtar éshté i pérfshiré né aksident, drejtuesi i tij vepron
konform normave té pércaktuar né Ligjin pér trafikun rrugor, si mé poshté:



2. Drejtuesi i automjetit zyrtar nuk duhet té marré asnjé zotim né lidhje me
pérgjegjésiné, duke ua léné até autoriteteve policore,

3. Siguron Lutomjetin e tij nga vjedhjet Guke parkiar né parkingje publike.

4. Drejtuesi i automjetit zyrtar né rastin e aksidentit éshté i obliguar ta plotésojé
formularin — raportin mbi aksidentin dhe ta dorézojé brenda 24 oréve te drejtori i
Administratés.

5. Né rast té vjedhjes sé automjetit zyrtar, drejtuesi i automjetit éshté i obliguar qé sé
pari té raportojé né stacionin mé té afért té policisé, e mé pas Sektori pér mirémbajtje
dhe sigurim té objekteve si dhe ta plotésojé formularin pér humbjen-vjedhjen e
automjetit zyrtar. Dokumentacioni i kompletuar brenda 72 oréve duhet t'i dérgohet
kompanisé sé sigurimeve.

II. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 14
Zbatimi i Rregullores
1. Pér zbatimin e késaj Rregulloreje do té kujdeset né vecanti Drejtorati pér
Administraté, si dhe té gjitha drejtoratet tjera té Komunés.

2. Né rast té gjendjes emergjente té shpallur, atéheré pérdorimi i automjeteve zyrtare
rregullohet me vendim té vecanté nga Kryetari i Komunés.

Neni 15
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi né afat prej 7 dité pas publikimit né web-fagen
elektronike té Komunés.
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Lipjan, mé 20. 12. 2019
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